nebras fugat. Quia non est conventio 93 lucis ad

tenebras, neque Christi ad Belial. Aliam quoque
donationem Christus promittitEcclesiae, quam pu-

blicis litteris Matthoeus Evangelista describit :
•*

Beati pauperes spirilu, quoniam ipsorum est regnum
Coelornm. Beati miles, etc.

Patrol. CGXVII. 30
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je myticis </<»nv, ,/ur Ccntililus Christo pr.cmisil. \ vid, il kabttanHbtU Jerusalem in ablutionem pecca-

Lloet nutem Beoleete viro suo dotem non dode-

rit, sed doniUionem ab ipso receperit, pcr nuntios

tumen idoneos, viros utique nobiles, et pmdeDtaB,

quffidam sute dileetioois ot devotionis myslica dona

prsmisit, quando gentilitas ItagOfl ab Oriente Je-

rosolymam destinavit qua:rentes, •• Ubinam esset,

qui natus erat Uex Juda:orum? Viderunt enim stel-

lam eju9 in Oriente, cujus signo processerunt, et

invenerunt; prociderunt.et adoravcrunt. Etapertis

thesauris suis, obtulerunt ei munera,aurum, ihus, et

mjrrham. Aurum regi : Thus sacerdoti ; Myrrham

mortali. Tunc coepit impleri vaticinium Propheta-

rum : •• Reges Tharsis, et InsuUv munera offerenl

:

Reges Arabum, et Saba dona adduccnt. el Omnes de

toris,et mmttruatte. Propterquod et VeriUs inquit

in Bvangelto :

3
Itisi quit renatu» fuerit ex aqua, el

Spiritu Sanclo, non intrabit in rcgnum ceelorum.

Sed ' Qui crediderit, et baptix,atus fuerit, salvus

cril.

De Unguento.

De unguento Sponsa dicit ad Sponsum in Canti-

cis •
: C.urtemus in odorem unguentorum luorum.

Unguenta sunt Spiritu9 9ancti chrismata, qua> con-

ficiuntur ei illis pigmentis, quaj Isaias commemo-
rat, dicens :

• Requiescit super eum spiritus sapien-

tix, el intellectus, spiritus consilii, et fortitudinis,

spiritus scienli.r, el pietalis, et replevit eum spirilus

timoris Domini. Ha>c sunt aromata ' myrrhx, tt

Saba veniunt, aurum, et thus deferentes, et laudem g thuris, el universi pulveris pigmentarii. Unguenta

Dotnino annunliantes.

De tnulliplici cultu, quem sponsx sponsusadhibuit.

Christus itaque non ex merito, sed ex gratia sibi

desponsavit Ecclesiam, quam lavit, et unxit ; orna-

vit, et decoravit. Sic per Ezechielem Prophetam sub

typo Synagogae describitur :
•• Juravit libi, et in-

gressus sum pactum tecum : ait Dominus Deus : et

[acla es mihi. Et lavi te aqua, et emundavi sangui-

nem tuum ex te : et unxi te oleo. El vestivi te disco-

loribus, et '» lavi le janthino : et cinxi te bysso, et

indui te sublilibus. Et ornavi te ornamenio, et dedi

armillas in tnanibus tuis, et torquem circa collum

tuum. Et dedi inaurem super os tuum, et circuios

auribus tuis, el coronam dccoris in capite tuo. Et

ornala es auro, et anjento el vestita es bysso, el po-

lymito, el muttis coloribus : similam, et mel et oleum

comedisti et decora facta es vehementer nimis, et

profecisti in regnum. Etegressum est nomen tuum in

Gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in

decore meo, quem posueram super le, dicit Dominus

Deus.

De Lavacro.

Lavit ergo Christus Ecclesiam, ut eam a crimini-

bus emundaret. Unxit me, ut chrismatibus decora-

ret; ornavit me, ut virtutibus insigniret. De lava-

cro dicil Apostolns ad Ephesios :
10° Viri diligite

uxores vestras, sicut et Christus ditexit Ecctesiam, et

se ipsum reddidil pro ea, ut illam sanctifica-

ret mundans lavacro aqu.v in verba viue, ut exhibe-

ret ipse sibi gioriosam Ecclcsium non habenlnn macu-

ista redolent, ct impinguant. Redolent exterius

hilari tama, impinguant interius spirituali Isctitia.

Propter hilarem famam dicit Apostolus :
• Christi

bonus odor sumus in omni loco, et :
' Domus impleta

est ex odore unguenti. Propter spiritualem laetitiam,

inquitPsalmista :
10 Impinguasti in oleocaput meum,

et :
' Siculadipe elpinguedine repleatur animamea.

Unguentum istud principaliter abundat in Christo,

cni sine mensura datus est Spiritus, quia " Unctus

est oleo Isetititf prse consortibus suis. Sed unguen-

tum " a capite descendit in barbam, et a barba in

oram vestimenti descendit, quia ** de plenitudine

ejus omnes accepimus ; primum Apostoli, deinde

caeteri. Hsec est unctio, quse secundum Joannem "

docet de omnibus ; qua reges et Sacerdotes unsun-

tur, sed illi, de quibus Petrus Apostolus ait : '• Vos

estis genus ekctum, regale sacerdotium.

De Ornalu.

De ornatu loquitur Salomon in Parabolis " :

Slragulatam veslem fecit sibi: byssus, et purpura ve-

stimenlum ijus : Omnes " domestici ejus vesliti sunt

duplicibus. Vestes Ecclesim sunt virtutes, quibus

Ecclesia protegitur, et ornatur, secundum illtid

Propheticum : " Sacerdotes tui induant justiliam.

Et :
,0 Induli sunt arietes ovium, et valles abun ta-

bunt fru meu/o.Totigitur habetdiversitates vestium,

quot habet varietates virtutum, juxta quod alibi le-

gitur :

21 Astitit regina a dextris tuis in vestitu deau-

rato, circumdata varietate. Propter quod domestici

ejus, id est lideles in domo Domini conversantes,

lam, aut rugam, uut aliquid hujusmodi. seil ut sit D dicuntur vestiti duplucibus, id est diversis virtuti-

sanctu et immaculuta. Baptismus enim abluit non

tantum corpus, sed cor : per ablutionem corporis

esteriorem signilicans ablutionem cordis interio-

rem. Juxta quod Doininus per Ezechielem testa-

tur :
' Elfundam super vos ai/uam mundam, et

tnundabimini ob omnibus iiiquinamcntis vcslris. Et

Ezechias: » In die illa crit fons patens domui Da-

bus oruati. Slrayulata vero vestis est illa, qua- non

solum texitur ex virtutibus, verum et contexiturex

operibus, ut varietate, textura lirmissima contexa-

tur ; h«e est virtus operans, et operatio virtuosa.

(Juia vero duo sunt genera 1'idelium in Kcelesia, vi-

delicet Confessores, et Martyres, recte subjungitur:

Byssus, 9t purpura vestimentum ejus Purpura nam-

• Matth 2, 1, et seq. •• Psalm. 71, 10. »' Isaix, 60, .
»• Cap. I('> vcrs S, c! seq. "» .Von mhil distat huv in-

Urprelatio a Vulgata. .\n id in timanuentem refereudum cst t Judicei Leetor. "* Cap. 5, rcrs. 25, <•/ Mf.
'

Cap. 36, 25. ' Cap. 18, I. ' Joan. 3 5. • Marc, 16, 16,
5 Cap. I, :>. 6 Cap. tt, 8, ' Cant cap. 8, 6. • //

Cunmh. 2, 11. » Joan. 12, 3.
10 Pial. 22. ;">. ' Ptal. 62, 6. " U, 8, " PsalASt, 2, </ 3. '• loan, 1. 16, " /

Joan. 2, 27. '• / Pctr. 8, 9. " Cap. 31, 28. " Eod. cap. vcrs. 21. " Psalm. 131, '.>. -» fsulm. 64, U. '« Ptalm.

44, 10.
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que Martyribus convenit propter sanguinem, de A
tingitur: Byssus autem congruit Conlessoribus pro-

pter candorem, quem ex maceratione sortiuntur.

Quocirca Sacerdotalis ornatus contextus erat *'

ex auro, et hyacintho, el purpura, coccoque bis tin-

cto, et bysso relorla opere polijmilo, id est vario, de

quibus plenius egimus in libello, qui de Missarum

tnysteriis appellatur. Gutideamus ergo 23 et exulte-

mus,quia venerunt nuptioe Agni,etuxor ejusprxpa-

ravit se. Et datum est illi, ul cooperiat se byssino

splendenti, et candido. Uyssinumcnim jusstificaliones

sunt sanctorum. H*c est Sara maturior, Rebecca

sapientior, Lia fecundior, Rachele gratior, Anna
devotior, Susannacastior, Judithaanimosior, Edissa

formosior : Multx ** fdix congregaverunt divitias :

heec autem supergressa est universas.

942

De Pulchritudine sponsx.

Ecce quanto decore Christus venustavit Eccle-

siam ; ut recle dicat in Canticis :
K Totaputchraes,

amica raea,virtutibusdecorata : etmaculanon estinte

criminibus expoliata. Sed quomodototapulchra.et

sine maoula, cum modo macula sit in Luna ? Et

multi sunt in Ecolesia, qui vitiorum sordibus in-

quinantur ? Nam et Arca Noe ,6 munda continuit

et immunda : domus Abrahae, * 7 liberam habuit, et

ancillam : uterus Rebecc/e " praedestinatum re-

portavit, et reprobum. Sagena piscatoris 29 bonos

recepit, et malos : ager hominis ,0 triticumattulit,

et zizania : rex quoque 31 bonos, ac malos jussit

ad nuptias introduci. Licet autem illud sitabsque

De Desponsatione.

His ergo ornata virtutibus Ecclesia desponsiitur,

et ad plenitudinem desponsationis omnimodam
annulatur, amplexatur, etosculatur; annulo fidei,

amplexu spei, osculocarilatis. In cujus figura pater
accurren? filio revertenti, cecidit super collum ejus
38

et osculatus esteum Dixitque paler ad servos

suos date annulum in manu ejus, etc.

De forma contrahendi.

Forma vero conjugii conlrahendi simul in utro-

quo servatur. Cum enim vir, et mulier ad contra-

hendum conveniunt, praesentibus arbitris uterque
quarit ab altero, si velit ipsum accipere ; eumque
responderit : Volo ; statim uterque dicit ad alterum
Et ego aceipio te in meum. Ita cum catechumenus,

B et sacerdos ad baptizandum conveniunt, patrinis

prasentibus, sacerdos interrogat: Utrum catechu-
menus credat in Trinitatem ? Cumque responderit:

Credo
;
statim illo subjungit : Et ego te baptizo in

nomineTrinitatis sacramentale namque conjugium
in baptismatecelebratur. Quodbene recolitur, cum
in Epiphania quasi carmen nuptiale cantatur :

*'

Hodie ccelestisponso juncta est Ecctesia, quoniam in-

Jordane lacit Christus ejus crimina ; currunt cum
muneribus Magi regates nuptias ; et ex aqua facto

vino txlanlur convivx Ut enim Christus ascende-

ret, quo per sacramentum baptismi sacramentales

nuptiee contrahuutur.quibusChristo copulataGen-
tilitas, eodem die, quo fuit adoratus a Gentibus,

excursis triginta annis baptizatus est in Jordane,

n ac revoluto anno, nuptias consecravit. Et sicut indubitatione verissimum secundum statum trium- « . . .

=<^ia»ii. ui oioui m
baptismo vim regenorativam aquis exhibuit, sic ad
nuptias vim conversivam in aquis exercuit, cum

phantis Ecclesiae, quem habet in patria : verum est

tamen secundum statum militantisEeclesiae, quem
babet in via ; sed quantum ad illos, quid non solum

numero, sed merito : non solum nomine, sed nu-

mine sunt in Ecclesia, qui spectant non solum ad

sacramentale, sed ad spirituale conjugium. Porro

cum nec infans unius 32 diei sine peccato sit super

terram : non est enim 3S homo justus interra.quifa-

cial bonum, et non peccet. Et 3 * si dixerimus, quo-

niam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et

veritas in nobis non est, quoniam 83 tw multis offen-

dimus omnes, quomodo verum est, quod vel anima
justa tota sit pulchra, et macula non sit in illa?

Nam si careat criminali, sed non penitus veniali.

aquam convertit in vinum. Ut quemadmodum fri-

gidus liquor est mutatus in calidum, et calidus in

rubentem : ita qui frigidus, et pallidua fuerat per
peccatum, fiat calidus, etrubens per baptismum,
qui Christi sanguine rubricatur.

De Paranymphis.

In Sacramenti conjugio, quod interChristum, et

Ecclesiam estcontractum, Joannes extititparanym-

phus, qui viam ante faciem Domini praeparavit:

sicut scriptumest perlsaiam Prophetam dicentem:
04 Ego vov clamantis in deserto, parate viam Domini,

rectas facite semitas Dei nostri. Hic est, de quo per

Ceterumvenialisculpanon uiaculal animae pulchri- D Malachiam Prophetam Pater inquit ad Filium :
**

tudinem. Nam sicutstilla situlaa non extinguit.sed

accendit fornacis ardorem, ita venialis olTensa non
minuit, sed incendit caritatis fervorem. Septies

enim a6 in die cadet justus vir, et fortior resurget,

Cadit,inquam, non in criminale, sedin veniale pec-

catum, a quo per sacrificium 31 contributati spiri-

tus fortior elevatur.

Ecce ego milto ./ngelummeum ; id est Joannes.qui

dicitur Angelus, non naturae proprielate, sed officii

dignitate, quia Christum et praenunciavit praesen-

tem, Venit inquit, *2 forlior me post me, cujus non
sum dignus corrigiam calceamenti solvere . Et :

*3 Qui

poslme venil, ante me factus est. Rursus **: Hic est

de quo dixi vobis : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit

"Exod. 28, 6.
!3 Apocal. 19, 7 et 8. *» Prov. 31, 29. 25 Cap. 4, 7. 2« Gen. 7, 8. " Galat. 4, 22, et Gen 16

15. 28 Rom. 9, 10, etseq. 29 Malth. 13, 47. so Matth. 13, 25. 31 Matth. 22, 10. »» Job. 14, 4. secundum 70. »3

Eceies. 7, 21. i4
I Joan. 1, 8. *3 Jacob. 3,2. 36 Prov. 24, 16. Desunt tamen vocesilUin die. 31 Psal. 50, 19.

38 LucseiS, 20, elseq. " Antiph. adBened. in ead. Solemn. i0 Can. 40, 3.* 1 Cap 3, 1. *2 Marc. 1. 7. *» Joan.
1, 45. «Ibid. I, 29.
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pteeatum ntundi, </ui prxporabit viam %nte ta,Boili- \ ubi vuH tpirat, el vocemejus nudis, sea tiescis unde

cetpoanitentiuni, et baptiemucn. Pmnitentiam, in-

quit, " agitc, approfinquavit enim regnum Caslorum

Et •' Ego baptito imu aqua ; medius autem vetirum

iiat, qui baptitabil vot Hpiriiu Sancto, et igni, l.t

statim M post annunoiatiooem Joanuie, venietad

temptum saiitum suum (idest adEcelesiam, utillam

despunsaado sanctiticet : de qua dicit Apustolus :

Templum Domini sanctum ett, quo l estis vos) Do-

minator, quem qumritis, ct Angetut tettamenti quem

vos vultis. Metaplasmus est. Convertit eninj sermo-

nem ad illos, qui Christi desiderabant adventum

dicentes :** Emitte Agnum, Domine, dominatorem

terrx, de petra deserti ad montem fUise Sion. Hic est

ergo vox Yerbi judicis, parany i phus sponsi, lu-

cerna solis, qui sesponsi vocat amicum, et exhibet

paranympbum. Qui habet inquit, 60 sponsum, spon-

sus est, amicui autem sponsi, qui stat, etaudit eum,

gaudio gaudet propter vocem sponsi. In spirituali vero

conjugio, quod inter Deum et animam cclebralur,

paranymphus est timor, qui carilatem introducit

:

Nam " Timor Domini expellil peccatum. Et \lnitium

sapientix 61 timor Domini. De quo dicitur per pro-

phetam :
6S

.4 limore luo,Domine, concepimus, etpe-

perimus spirilum salutts.

De solemni conjugio.

Sacramentale conjugium noluit esse clandesti-

num, sed omnibus manilestum. Nam «* In sole po-

suit tabernaculum suum ; et ipse tanquam sponsus

proccdens de thalamo suo. In sole, id estmanifesto
;

vniiat, aul (/iii) vaiat. /.'/ «3 nemo novit, qux suni m
hoiiiinc, ni»i spiritus Dci qui facit hominem. Ne

taiiien et hoc conjugium sine testibus conlrahatur,

tres illi prsaentialiter adsunt «* Qui tcstimouium

dant ln Crlo : 1'ater, Verbum, et Spiritus Sanctus :

et hi tres unum sunt ; Filio testante, qui ait :
l
' Si

quis diligit me, sennonem meum servabit, et Paler

meus diligel eum, et ad eum veniemus, el tnansionem

apud eum faciemus.

De traducliont.

Solet vir desponsare prius puellam, et postea tra-

ducere desponsatam. Unde «• cum esset desponsata

mater Jesu Maria Joseph, untequam convenirent, in-

venla est in utero habens de Spirilu Sancto. Joseph

autem vir cjus, cutn csset justus, et nollet eam tradu-

cere, voluit occuttc dimitiere eam. Ita Christus Eccle-

siam prius desponsavit per fidem, et postea tradu-

cet in speciem. Cum 67 tradideril regnum Deo, et

Patri, et cvacuvcrit omnem principatum el postesta-

tcm... Cum mortale hocinduet immortalitatem, et cor-

ruptibile lioc induet incorruplionem : quando dicet

his, qui a dextris ejus existent :

68 Yenite benedicli

Patris mei, postidele paratum vobis regnuma con-

stitutione tnundi': quando dicit illi, qui duplioavit

talentum :
6* Euge, serve bone etfidelis.guiain pauca

fuisti fidelis, super tnulta te constituam, intra in

gaudium Domim lui, tunc exelusis, extraneis, et in

gehennareclusis, sponsa cum sponso, solacum solo

requiescet in lectoquietis, intracubiculum gaudii,
iuxta quod alibi dicitur :

'* Son venil lucerna, ut - H \ '

J H
,

. , . », . C sub umbraculo pacis, de quo Propheta dicit m
.-,..> .V..,. -.,A -ii.i.Vi., f.l.l .llli. ' >' .',! illlti ,1 ll )•)! )ll \,ll)l)l) * * *
ponatur sub modio, sed super candelabrum. iSotum

enim 66 fecit Dominus salutare suum , in conspectu

gentium revclavit justitiam suam. Propheta dicebat

Apostolis 67
.' Qux dico vobis in tenebris, dicile in

lumine : el quse inaureuuditis, prxdicate super tecta.

Eunles 58 in mundum universum prmdicate Evange-

lium omui creaturx.... Itli autem profecli prtcdi-

caverunt ubique, Domino cooperante, el sermonem

confirmante, sequentibus signis. yuapropter " In

omnem tcrram exivit sonus eorum ; et, in fines orbis

errx verba eorum. Hoc sacramentale conjugium

quilibet Christianus debet publice contiten ; Nam
coHe creditur ad jushtiam : ore autem confessio

fit ad satulem. Propter quod ipse dicit in Evangelio

:

Qui me confessus fuerit coram hominibus, con/ilebor

Fi •' n '" eu ltu' /'*""> ''' V0J~ clamons.
el ego eum coram Patre tneo, qui in ccetis est.

Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius ho-

minis erubescet, cumvcitcrit in gloria sua, et Patris

et sanctorum Angelorum.

De Clandeslino Conjugio.

Spirituale conjugium contrahitur in occulto, quia

Deus justilicat hominem sine hoiiiiue. Spiritus '*

Psalmo :

70 Abscondes eos in abscondito vultus tui a

conlurbatione hominum. Venient, u et recumbent

cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Coelorum.

Tunc exultabunl " Sancli in gloria ; txtubunlur in

cubilibus suis. Nam absterget
~
3 Deus omnem tacry-

mam ab oculis Sanctorum : et mors ullra non erit,

neque luctus, neque clamot , neque dolor erit ultra,

quia priora abierunt. Ec<e ego '* creo carlos novos,

etterrum novum ait Dotmnus : et non erunt in me-

tnoria priora, el non ascendent super eos. Sed yau-

debitis, et exultabitis usque in sempilernum in his

quse ego creo, quia ecce tgo creo Jerusalem exulta-

tionem, el populum ejus guudium. Et exuttabo in

Jcrusulem, et gaudebo in populo meo, et non audte-

In tetra

sua
'"

duplicia possidebunt : quoniam in lerra vi-

ventium Sancti geminam gloriticationisstolam ac-

cipient, spiritualem ; et corporalem ;unam mentis,

qufficonsistit in tribus ; et alteram carnis, quse con-

eistitinquatuor, quorum proprietates invenies as-

signatas in illo sermone, quem De dupiici Conna de

scripsimus ".

" Uatth. 3, 2. rfll «« joaii 1, 26. ;7 'latth. 3, 1. *» I Corinth. 3, 17. 4 » h \im 18, l. "> Joan. 3, 89, " Eoeii

i, m. "Psttlm, 1 10, 10 H Isaise 23, 18. M Pialra. 18, 6. • Marc. i, 21. 5° Psal. '.'7, 2. " Muttk. 10, 17.

Marc 16, 15 et 20. »• Psal. 18, l.
M Rom. 10, 10. " Matlh. 10, 32. " ; Lucx 9, 26. »' Joan. 3, 8. ••

/ Corinth.

2, H. ••'
I Joan. 5, 8. M Joun. 14, 23.

61 Matth. 1, 1« ei 19. •• / Corinth. < 53. «».Wui/

vers. 23. 1l 30, 21. 7 ' Matih. 8, 11. " Psul. 149, 5. '* Apocat. 21. 4,
7S Isaix 65, 17, ct scq. '*

Itaist 01 7.
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De nuptiali convivio. ^caromca est pro mundi vita. H\o est Agnus pascha-

lis, ex quo 9! non crudum quid nec coctum aqua sed

tantum assum igni jabemur comedere, caput cum
pedibus, et intestinis vorare. Si quid residuum [uerit

igni comburere. Illa-sus dividitur, etinteger mandu-

catur. Vivit manducatus, qui resurrexit occisus.

Manducatus, non moritur, qui resurrexit non mo-
riturus. Totum comedit.qui quantumlibet edit,quia

nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui

minus paraverat, reperit minus.

De Vino.

Propinatur et vinum, quale nec Cyprus 98 attulit,

nec est repertum in Engaddi : de quo dicit Psal-

mista : ^ poculum luum inebrians, quam prxclarum

est\ Quod non fecit ebrios, sed reddit sobrios : Et

Cum autem ingreditur Ecclesia in locum 77 taber-

naculi admirabilis usque acl domum Dei, tunc, in

voce exultationis, et confessionis, erit sonus epulan-

tis: tunc in cceli palatio nuptiale convivium cele-

brabit, de quo Veritas inquit Apostolis :

78 lidetis,

et bibelis super mensam meam in regno rneo. Et An-

gelus ad Joannem 73 beati qui ad cosnam nuptia-

rum Agiti vocali sunt. Faciet illos m discumbere, et

transiens ministrabit illis. Beati 81 qui esuriunt, et

sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Et in-

ebriabuntur'1 ab ubertate domus Dei. Quando tor-

rente voluptatis sux potabit eos, semper saturabun-

tur, et nunquam fastidient. Saturitas illa nunquam

incurret fastidium.quia suavitas illasemper ingeret

desiderium. Tunc plene gustabunt, 83 quam dulcis n quo plus potalur.eo plus affcclatur. Generatdesi

est Dominus : cum ipse Deus erit omnia in omnibus;

8* Cibus, potus, saturitas, et satietas singulorum
;

dulcedo corporalis : suavitas ineffabilis : odor in-

extimabilis. Quam magna™ multitudo dulcedinis

tux, Domine,quam absconduti timentibuste\ Magna

quidem esl multitudo dulcedinis, quoniam una suf-

ficit omnibus, et non sufficiunt omnes uni, quam

tamen non in praesenti tribuis, sed in futuro reser-

vas : quoniam abscondisti eam titnentibus te.Satia-

bor, inquit, 88 cum manifcstabitur gtoria tua. Tu

nempe dixisti :
87 Ego vincenli dabo tnuna abscondi-

tum. Quod nec ocuius 88 vidit, nec auris audivit, nec

in cor hominis,ascendit,elc.Ego n vincenti duboedere

de ligno vitx quse est in paradiso Dei mei. Etjo 90 si-

tienti dabode fonte aqux vivx gralis; de qua quibi-

berit, 91 non sitiet ie asternum.

Ue Sacramentali Convivio.

Interim autem donec sponsa traducatur in reg-

num, ne deficiat expectando, sponsus ei solemne

convivium prsparavit, quantum, et quale non fuit

a saeculo celebratum. Illud utique, quod filio re-

vertenti pater exhibuit,in quo jussit 92 occidi vitu-

lum saginatum. In hoc convivio deliciae spirituales

abundant, quae pra? caeteris cibis, et potibus men-

tem satiant, et saginant.

De Pane.

Panis enim ccelestis apponitur, de quo 93 Si quis

manducaverit,vivetin xternum. Panis iste sumitur,

nou consumitur : editur, et non egeritur : mandu-

catur, et non incorporatur, sed manducatus incor-

derium, quod non parit fastidium : et ideo qui plus

bibit, plus sitit, donec spes muteturin rem, et Udes

in speciem. Hicest calix novi testamenti continens

viuum in quo stola lavatur, 98 et pallium in san-

guineuvae. magnum et salutare convivium.in quo

caro Christi coraeditur, et sanguis Christi potatur !

Caro munda, caro pura, caro sincera, delectabilis,

amabilis, suavis. Sanguis proeclarus, sanguis pre-

tiosus.sanguis acceplus,sanctificans,et vivificans,

et emundans, super mel et favum dulcis est animae

diligenli. Quod quisque salubnter cupit, hoc sibi

suaviter sapit. Nam quomodo virtutes non saperet,

in quo est plenitudo virtutum ? Si cupit virtutem,

et sapientiam, Christus 99 est Dei virtus, et sapien-

tia. Si cupit veritatem, et vitam, Christus 10 ° est

via, et veritas, et vita. Currenti per singula non

deerunt exempla. Scriptum est enim : Panem * de

ccelo prxslitisti eis sine labore, omne dcleclamentum

in se liabentem, et otnnis sapons suavitatem. Panis,

inquit,
'
2 quem ego dabo,caromea est pro mundi

vita. Tanta caritate sponsus diligit sponsam, ut illi

se tribuat non solum habendum, verum et come-

dendum. Nam qui semetipsum dedit in pretium,ut

redimeret nos amorte, semetipsum tradidit in ci-

bum, ut nutriat nos ad vitam. Qui' manducat me,

vivet propter me. Pro corporis ergo salute, sub

specie panis caro comeditur ; et pro salutespiritus

sub specie vini sanguis potatur ; alterutrum sub

utroque. Panis enim refeitur ad carnem, et vinum

ad aniraam : quia vinum sanguinem operatur, in

porat, et manducans incorporatur : transsubtian- D quod sedes est animae : Moyses quippe testatur,

tiatur non transformatur, sed transformat, non

transsubstantiat : quotidie manducatur.et non de-

ficit, nec decrescit, quia quotidie transsubstantia-

tur, et nec proficit, nec accrescit.

De carne.

Verum sub forma panis substantia carnis comc-

ditur, secundum illud :
9 * Panis, quem ego dabo,

quod caro pro corpore, sanguis autem offertur pro

anima 4
.

De magnitudine convivii.

' Ad hoc convivium celebrandum non sufficit unus

dies, non suflicit unus mensis, non sufficit unus

annus sed a passione Christi fuit iuitium, et usque

ad finem mundi perdurabit : ut, quia quotidie per

7 i Sermo,quem Innocentius hic allegat,id est,quisecundumcblinel locuminter inter eos,quideuuo martyre

inscribitur pag. m.Tom. I.
78 Psal. 41, 5. 79 Lucse 22, 30. 80 Apoc. 19, 9. 81 Lucx 12, 37. 82 Malth.

5,6 83 Psalm. 35, 8 8i / Petr. 2, 3. 85 / Corint. 15, 28. 86 Psal. 30, 20. 87 Psalm. 16, 15. m Avoc. 2,

17. 89 / Corinth. 2, 9. 90 Apocal. 2, 7. 91 Ibid. 21, 6. 9* Joan. 4, 13. 9S Lucx 15, 23. M Joan. 6,

52. »' Joan. 6, 52. 96 Exod. 12, 9, et seq. '7 Cant. {/13. 9S Psal. 22, 5. " Gen. 49, 11. 10° / Corinlh.

i, 24. Uoan. U, 6, a Sap. 16, 20. 8 Joan. 6, 52^ * Joan. 6, 58.
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infirmitntem peccamus, quotidie por hunc mctiici- A
nani u peooato sanemur. Vobi*cutn, iiKjuit, * ero

evmetit dabtu, mque ad con&umtnationem s.rculi.

Semper est prresens nobiscum in isto convivio,sub

alia quidem lorma sed in propriu vero substunlia.

Cum enim Christus secundum naturam Divinam

tribus modis in rebus cxistat : in omnibus por

essentiam in solis justis per grutium : in hoinine

assumpto per unionem ; voluit idem ipse secundum

naturam humanam tribus modis in rebus cxistero:

localiter in Coalo : personaliter in Verbo : sacra-

mentaliter in Altari. Sicut onim secundum Divinita-

tem totus cssentialiler est in omnibus rebus, ita

secundum humanitatem totus Sacramentalitcr est

in pluribus locis.

De Mensa.

Tantum est igitur hoc cmleste convivium,ut neo

unus locus ejus celebrationi sufficiat; sed unum,

et idem, in nullo varium ac divorsum, super om-

nem mensam altaris per universa mundi climata

celebratur. Ornatur autem hoec mensa mantilibus

pretiosis, et desuper palla corporalis extenditur,

ut in muudissima sindone sacrosanctum convivium

celebretur. Ilajc est mensa, de qua dioit Propheta:

• Parasti in conspectumeo mensam, et de qua dicit

Apostolus: T rion potestiscommunicaremensx Chri-

tti, etmensx dxmoniorum.

De Ministris.

In hoo excellenti convivio divisi sunt sunt ordines

ministrorum. Sed in omnibus, et pr;o omnibus tres

prscipui, Subdiaconorum, Levitarum, et Sacer- p
\

r
.. . , .

'-, convivantur, quando septem dona cum tnbus vir
dotum, quosoportetcordis.etcorpons, haberemun-

ditiam, juxla mandatum Propheticum : Munda-

mini qui fertis vasa Domini.

De Vasis.

Vasa quidem non lignea. quasivilia; nonvitrea,

quasi fragilia ; non eerea.velut eeruginantia : sed

aurea, velargentea, pretiosis lapidibusinsignita, in

quibus tam ordinate ministrant, ut ipsorum mini-

strorum ordo mirahilis Divinum innuat Sacramen-

tum.

De Canvivis.

Ad hoc generale convivium Sponsus omnes gen-

tes invitat: Venite, inquit, • adme, omnes qui labo-

ratis, et onerati estis, et e<jo rejicium vos. Simile,

Priusigilur per Prophotas, qui prandinm istud prm-

numiavere, ad prandium Judiucum populum invi-

tavit, scd vmiri! m^lixit. llmiin per upostolos, qui

prandium istud unnnnciavere, ad prandium invita-

vit eumdem, sed veniro contempsit: quin immo
quosdam ex illis, etistis uffectos contumcliis occi-

derunt. Ne ut nuptioj jam paratte remaneront, per

diversos prmdicutores Gentilem populum invitavit,

qui credidit, et accessil ; et impleta; sunt nuptise

discumbontium.

Dc tribus ordinibus.

Liccl uutem multi sint ordincs convivarum quia

tembilis ' 2 ut castrorum est acies ordinata, tres ta-

men sunt principales, Noe, Daniel, et Job: id est

Praelati, Continentes, etConjugati jnamsecundum
n parabolam Evangelicam, duo ' 3 sunt in agro ; duo

in leclo ; duo io mola, quorum unus assumetur, et

alter relinquetur.Intranlium enim ad nuptias qui-

dam vestem non habent nuptialem »*
; Quoniam indi-

gne 18 inunducaiis,judicium sibi manducat,non dijudi-

cans corpuf Domini. Vestis nuptiulisestcaritas, qux
multitudinem operit ' 6 peccatorum. Probet ergo

seipsum hotno, " utrum habeat caritatem, el sicde

pane illo cdat, et de calice bibal. Alioquin liyatis »•

manibus, et pedibus, mittetur in tenebras exteriores

:

ibi erit fletus, et uridor de-.tium.

De Spirituati Convivio.

In spirituali vero conjugio spirituale convivium

celebratur. Illud utique, quod per singulos dies '•

septem filii Job cum tribus sororibus faciebant.

Tunc enim septem filii Job cum tribus sororibus

tutibus animum, quem afficiunt interna satietate

reficiunt. De quo Dominus ait : "> Ecce ego sto ad

ostium, et pulso : siquis audierit vocem meam, et

aperueril mihi januam, intrabo ad illum et casnabo

cum illo, et ipse mecum. Ad hoc convivium invitat

Psalmista, qui ait :
" Gustate, et videte, quoniam

suavis est Dominus. Petrus Apostolus : ',' Lac concu-

piscite, ut in salutem crescatis, si tamen gustatis,

quoniam dulcis est Pominus, Dulcedinem istam illa

jam gustaverat, quae dicebat : " Comedi favum
meum eum melle meo. bibi vinum meum cum lacte

meo : propter quod et alios ad gustandum invitat :

Comedite, amici, et bibite et inebriamini charissimi.

Custatur super mensam '* de lignis Sethim quatuor

inquit, '" factum cst regnum Ccelorum homini liegi,
J)

pedibus subsistentem, super quam " panes propo-

qui lecit nuptias plio suo, etc. Parabolam istam

Beatus Gregorius " tam diligenter, etevidenter ex-

posuit, utnon solum superfluum,- scd et temera-

rium sit post illum quidquam addere, vel mutare.

sitionis coram Douiino ponebantur. Haae estmensa
Scripiurae, super quam cibatur Ecclesia Pane
vitx, '* ct intellectus et potatur aqua sapietitix sa-

lularis.

8 Levit. 17, li, 13, etc. 6 Muttli. 2X, 20. 7 Psalm. 22, 5. »/ Cor. 10, 21. • Isaix 52, II. "
Matlh. 11, 28. " Ibid. J2, 2. " llom. 38. tn Evang. »• Cnnt. 6, 3. »* l.uc. 17, 54 et 35. »• Matth. 88,
11. '

6
. I Cor. 11, 29 » / Pelr. 4, 8. '• In supra talleg. ipiit. D. Pauli eap. II, -'8. " Matih. 28, l i,

'• Job. 1, 1. et seq. « Apocal. 3,(20 " Psal. 33, 9. •' Bpist.A. cap. 2. v. 2. •» Cant. 5, 1. Bxod. :

•• lbid. v. 30.
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EPITHALAMIUM
IN LAUDEM SPONSI, ET SP0NS.E.

Solent igitur cantores et psallentes nuptialibus A. calamus scribx velociler scribentis : id est instru-

adesse conviviis, ut instrumentis, et canticis laeti-

ficent discumbentes. Propter quod in illo convivio,

quod pater fecit filio revertenti, symphoniam, *i et

chorum legimus concrepasse. Per symphoniam in-

telligentes instrumenta chordarum
;
per chorum

cantica vocum. Veniat igitur ad hoc nuptialecon-

vivium optimus ille cytharista David, et Epithala-

mium, quod eructavit corejus,ad honorem sponsi,

et sponsa? decantet.

PILEPATIO.

De commendatione Cantoris.

Eruclavit *8 cor meum verbum bonum : dico ego

opera mea regi. Clamat in persona pulsantis ad

ostium, ut intromittat ad nuptias. Et quasi janitor

mentum Spiritus Sancti celeriter inspirantis, qui

non sub humano cruciatu deliberat, sed repente

ubicumgue 36 vutt spirat : secundum quod alibi legi-

tur, q-iia 36 faclus est repenie de coslo sonus, tan-

guam ndjenientis spiritus vchemenlis. Sicut enim
atramenrum de cornu scriba per calamum impri-

mit pergameno, sic Spiritus Sanclus veritatis scien-

tiam de Divinitatis arcano, per linguam Prophetae

cordi perfudit humano. Scriptoregregrius, qui tabu-

las legis similes omnino prioribus 37 ab utraque